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BAKGRUND OCH SYFTE 
AB Abacus Bostad (Abacus) och BoCenter Byggtjänst AB (BoCenter) planerar att 
uppföra flerbostadshus med underliggande garage i Södergården, Tyresö. 
Kommunen har efter samråd av detaljplan efterfrågat förutsättningar för 
davattenhantering efter planerad exploatering. I samband med framtagande av 
detaljplan så behöver en dagvattenutredning tas fram. WSP har i uppdrag av 
Abacus och BoCenter att ta fram dagvattenutredningen för de fastigheter som 
Abacus och Bocenter ska exploatera.  

FÖRUTSÄTTNINGAR 
Utredningen bygger på underlag/ritningar från beställarna levererade i september 
utom karta för ledingsnät (Tyresö kommun), Figur 1 (plankarta samrådsversion) 
och instängda områden (Tyresö kommun).   

UTREDNINGSOMRÅDE 
Utredningsområdet ligger vid korsningarna Vendelsövägen/Kärrvägen/ Klockvägen 
och Slättvägen i Tyresö kommun (Se Figur 1) och berör fastigheterna Näsby 
4:1159, Näsby 4:311, Näsby 4:314, Näsby 4:1481, Näsby 4:394, Näsby 4:395, 
Näsby 4:396 samt del av Kumla 3:1264 inom Tyresö kommun, Stockholms län, se 
Figur 1.    

 

Figur 1.. Karta över utredningsområdet/detaljplanen. Källa: Detaljplan för 
Södergården planbeskrivning, samrådshandling, 2015. DNR: 2012 KSM 0101. 
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I Figur 2 redovisas de områden som dagvattenutredningen omfattar.  

 

 

 

Figur 2. Karta som visar respektive område som dagvattenutredningen omfattar 
(utredningsområden), markerade i rött tillsammans med namn på respektive 
byggherre. Fastighetsgränser är streckade i lila. Kartan visar nuvarande 
markanvändning.  

FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR 
DAGVATTENHANTERING 

Avrinningsområden och recipienter 

Recipienter för dagvattnet från planområdet är Gudöån, som rinner via Långsjön till 
Albysjön. Från Albysjön rinner vattnet antingen genom Follbrinken eller genom 
kraftverket i Uddbyviken. Båda dessa utlopp leder till Kalvfjärden, som är 
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slutrecipient. Planområdets avrinningsområde är Långsjöns tillrinningsområde som 
är en del av Tyresån

1
.  

Enligt preliminär bedömning av ekologisk status så har Tyresån otillfredsställande 
status. Anledningen till det är främst att det finns permanenta vadringshinder som 
försämrar livsbetingelserna för fisk. Ser man till näringsämnen så bedöms Tyresån 
ha måttlig status

2
.  

Geohydrologiska förhållanden och nuvarande 
dagvattenflöden 

Marknivåerna enligt utförda undersökningspunkter varierar mellan +22,3 och 
+25,2. Enligt SGUs jordartskarta består geologin i området av glacial och 
postglacial lera samt postglacial sand och berg, se Figur 3. I området så finns berg 
i dagen, se bild 1 i bilaga 1.    

 

Figur 3. SGUs jordartskarta över området. Utredningsområdet ligger inom ringen i 
figuren.  

                                                      
 

1
 Detaljplan för Södergården planbeskrivning, samrådshandling, 2015. DNR: 2012 KSM 

0101 
2
 www.viss.lansstyrelsen.se. Information hämtad 2015-11-12.  

http://www.viss.lansstyrelsen.se/
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Grundvatten 

Grundvattenytan i området norr om Vendelsövägen (Abacus område) ligger enligt 
genomförda utredningar runt + 23,2 möh

3
 (meter över havet), ca. 1-2 m under 

markytan
4
. I området söder om vägen (Bocenters område) så ligger 

grundvattenytan runt +23,1 möh, alltså mer än 2 meter under markytan enligt 
utförda utredningar. Genomförd grundvattenutredning visar att grundvattnets 
flödesriktning i området bedöms ske söderut mot Drevviken och Gudöå.  

Höjdförhållanden och befintlig markanvändning 

Abacus område 

Abacus område norr om Vendelsövägen är relativt flackt och markytan ligger 
mellan ca +23 till +25 enligt höjdkurvor. I Figur 4 redovisas höjdkurvor och tolkade 
flödesriktningar för dagvatten i Abacus område. Fastigheterna nordost om området 
ligger högre än utredningsområdet och ytvatten bedöms rinna ned från dessa 
områden till utredningsområdet.      

I Figur 5 visas området karterat efter markanvändning och i Tabell 1 redovisas 
beräknade dagvattenflöden från hela området utifrån nuvarande markanvändning. 
Beräknade flöden bedöms dock vara i överkant eftersom området är så flackt samt 
att det är endast två av fastigheterna som har anslutning till dagvattenläggningen 
idag (se avsnittet befintlig dagvattenanläggning och Figur 9). De ytor som bedöms 
belasta dagvattenanläggningen med nuvarande markanvändning är tak och 
parkeringar/hårdgjorda ytor som finns i området idag. Dessa ytor leds direkt till 
dagvattenanläggningen utan fördröjning. I och med att området är så flackt så 
bedöms det inte komma så mycket vatten från trädgårdarna/grönytorna till befintlig 
dagvattenanläggning.  

                                                      
 

3
 Alla höjder är i RH2000.  

4
 Södergården, Tyresö – Grundvattenutredning för planerade flerbostadshus. WSP 151106.  
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Figur 4. Höjdförhållanden norr om Vendelsövägen. Utredningsområdet, Abacus 
område, är markerat i rött, mörka streck är höjdkurvor, siffror är höjder i RH2000 och 
blå pilar är tolkade flödesriktningar utifrån höjdkurvor.  
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Figur 5. Kartering av nuvarande markanvändning för beräkning av dagvattenflöden. 
Beräknade flöden redovisas i tabell 1.  

Sweco har genomfört en utredning för att identifiera instängda områden i Tyresö 
kommun

5
. Den rapporten visar på att det i området norr om Vendelsövägen finns 

instängda områden, se Figur 6. Ett instängt område betyder att höjderna i ett 
område gör att vatten inte naturligt kan rinna av från ytan. Även Länsstyreslen i 
Stockholm har genomfört en lågpunktskartering med syftet att identifiera låglänta 
områden som kan vara instängda områden. Även den analysen pekar ut 
nordvästra delen av området som ett instängt område.  

Finns en dagvattenanläggning i området så tar sig vatten ut via den, men det är 
givetvis begränsat av kapaciteten på anläggningen. Varken Swecos eller 
Länsstyrelsens analys tar hänsyn till befintlig dagvattenanläggning. Det innebär att 
deras kartor över instängda områden inte är helt korrekta. För att ta reda på om 
området verkligen är ett instängt område så krävs att man även simulerar faktiska 
flöden som kan uppstå vid extrem nederbörd samt tar hänsyn till 
dagvattenledningarnas kapacitet.  

                                                      
 

5
 PM Översvämningsanalys Tyresö. Sweco 120202.   
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Vid extrem nederbörd, t.ex. ett 100-års regn så räcker inte kapaciteten till i 
ledningarna och då finns det en risk för översvämning i det instängda området. 
Swecos och Länsstyrelsen analyser ger bra indikationer på vilka områden som kan 
drabbas vid ett tillfälle med extrem nederbörd. WSP har dock inte fått några 
rapporter om att det har skett någon översvämning i området i samband med den 
här utredningen.   

Tabell 1. Beräkning av teoretiska flöden från Abacus område med nuvarande markanvändning. 
Beräkningar bygger på en antagen årsnederbörd på 636 mm/år och flöden i l/s bygger på ett 10-
årsregn med 10 minuters varaktighet med en klimatfaktor på 1,2. 

Markanvändning 
Area 
(ha) 

avrinnings-
koefficient 

reducerad  
area (ha) 

årsflöde 
(m3) 

Dimensionerande 
flöde (10 år-regn) 

(l/s) 
Bensinstation (anslutning 
Klockvägen) 0.12 0.85 0.10 649 28 

Naturmark/Trädgård 0.40 0.18 0.07 458 20 

Parkering (anslutning 
Kärrvägen) 0.05 0.85 0.04 247 11 

Hustak 0.14 0.90 0.13 801 34 

Gräsklädd refug 0.02 0.30 0.01 38 2 

Avrinning från angränsande 
fastigeter (berghäll) 

0.11 0.30 0.03 210 9 

Gångväg på refug 0.004 0.30 0.001 8 0.3 

SUMMA 0.84 - 0.38 2 411 104 

Summa bensinstation, 
parkering, tak 
(det som bedöms belasta  
dagvattenanläggningen 
idag) 

0.31 - 0.27 1697 73 
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Figur 6. Karta över instängda områden, rödmarkerade, enligt utredning av Sweco. 
Utredningsområden är markerade i ljusblått.  

Bocenters område 

Söder om vägen i BoCenters område lutar marken ner mot Vendelsövägen och 
marknivåerna mellan +28 till +25 enligt höjdkurvor. Lutningen i området gör att 
vatten från fastigheterna sydväst om området rinner ner mot BoCenters område, se 
Figur 7.  
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Figur 7. Höjdförhållanden söder om Vendelsövägen. Utredningsområdet, BoCenters 
område, är markerat i rött, mörka streck är höjdkurvor, siffror är höjder i RH2000, blå 
pilar är tolkade flödesriktningar utifrån höjdkurvor och streckat område är ett 
misstänkt instängt område. 
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Figur 8. Markanvändning för Bocenters område idag.  

 

Tabell 2. Markanvändning för Bocenters område innan exploatering 

Markanvändning 
Area 
(ha) 

avrinnings
koefficient 

Års-
nederbörd 

(mm) 

reducerad 
area (ha) 

årsflöde 
(m

3
) 

Dimensionerande 
flöde (10 år-regn) 

(l/s) 

Naturmark/trädgård 0,37 0,18 636 0,07 424 18 

Parkering 0,06 0,85 636 0,04 270 13 

Hustak 0,06 0,90 636 0,05 343 15 

Altan 0,01 0,50 636 0,01 32 2 

Pool 0,00
4 

0,00 636 0,000 0 0 

Tillrinnande vatten från 
närliggande naturmark 

0,26 0,30 636 0,08 504 18 

SUMMA 0,77 0,33  0,25 1 112 48 
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Befintlig dagvattenanläggning 

Befintliga dagvattenledningar och flödesriktningar redovisas tillsammans med spill- 
och vattenledningar i Figur 9. Längs med Klockvägen finns ett dike som avvattnar 
vägen och vars vatten leds till dagvattenledningen i gatan via kupolbrunnar. Diket 
lutar mot Vårlöksvägen. Då diket är till för avvattning av vägen så berörs det inte 
mer i den här dagvattenutredningen.  

Av befintliga fastigheter i Abacus område så är det enligt ledningskartan endast 
fastigheterna Näsby 4:1159 (anslutning i Klockvägen) och Näsby 4:314 (anslutning 
i Kärrvägen) som har anslutning till ledningsnätet. Övriga fastigheter har enligt 
uppgift ingen anslutning. Under platsbesök så noterades dock att hus längs med 
Klockvägen hade stuprör ner i marken vilket innebär att de antingen har stenkista 
eller eventuellt leder takvattnet till spillvattennätet. Ledningen i Klockvägen har en 
dimension på 225 mm som sedan mynnar i en ledning i vårlöksvägen som har en 
dimension på 400 mm.  

I Vendelsövägen är dimensionen 225 mm från Vendelsövägen ner till befintlig 
anslutningspunkt. Efter anslutningspunkten så är dimensionen 400 mm.  

Befintliga fastigheter i Bocenters område har idag inga anslutningar till 
dagvattenanläggningen. Allt dagvatten som uppstår på fastigheterna tas därmed 
hand om lokalt eller rinner ut på angränsande gator och sedan ned i 
dagvattenanläggningen. Det finns en dagvattenledning i längs med södra delen av 
Vendelsövägen som går längs med fastigheterna Näsby 4:395 och 4:396. Den 
dagvattenledningen har en dimension på 151 mm och avleder enbart vatten från 
gatan. Enda befintliga dagvattenledning som bedöms möjlig att ansluta till ligger i 
Slättvägen och har en dimension på 225 mm. Den ledningen fortsätter över 
Vendelsövägen ned längs med Kärrvägen och mynnar sedan i ovan nämnda 400 
mm ledning i Kärrvägen.  

I östra delen av området så går det idag både spill- och vattenledningar genom 
fastigheterna Näsby 4:395 och 4:396, se figur 9. Dessa behöver sannolikt flyttas i 
samband med exploateringen. 
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Figur 9. Ledningskarta över området. Dagvattenledningar är streckade gröna, 
spillvatten är streckade röda och vattenledningar är streckade blå. Heldragna blå 
linjer är diken längs med Klockvägen. Gröna pilar visar flödesriktningen i 
ledningssystemet.  Befintliga anslutningspunkter för fastigheter som ingår i Abacus 
område är markerade med röd ring.  

Föroreningar i dagvatten 

Med nuvarande markanvändning bedöms de främsta källorna till föroreningar i 
dagvatten vara bensinstationen och parkeringarna i området. 

Tyresö kommuns riktlinjer för dagvatten och 
tillämplighet i aktuell utredning 

Tyresö kommun har dagvattenriktlinjer som bland annat syftar till att skapa 
genomtänkta, miljöanpassade och kostnadseffektiva rutiner för att ta hand om 
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dagvattnet. Mycket av innehållet i riktlinjerna handlar om rening av dagvatten men 
det finns även riktlinjer som syftar till att förbättra närmiljön vid planering av 
bebyggelse. Nedan presenteras de riktlinjer som bedöms relevanta för planeringen 
av dagvattenhanteringen i samband med aktuellt projekt.  

 Dagvattnet ska i första hand omhändertas lokalt genom infiltration eller 
perkolation inom tomtmark. Att göra detta ska syfta till att undvika eller 
minimera behoven av att leda bort och på annan plats eller i annan 
anläggning behandla dagvattnet. Det finns platser och situationer där det 
är olämpligt att infiltrera dagvatten. Infiltration är inte lämpligt i följande fall: 

o om marken är förorenad 
o om marken har dålig genomsläpplighet 
o om området är ett skyddsområde för grundvattentäkter 
o om dagvattnet är till högre grad förorenat (innan det har renats) 
o om grundvattenytan befinner sig nära markytan 
o om området är ett utströmningsområde för grundvatten 

I fall beskrivna ovan kan dock specifika lösningar för LOD finnas, se bilaga 
4 för exempel. 
 

 Materialval är viktigt att beakta vid byggande och anläggande av 
fastigheter, byggnader och väganläggningar. Koppartak och material med 
förzinkade ytor som inte har förseglats exempelvis lackats, bör undvikas så 
långt det är möjligt. 
 

 Om förutsättningar saknas för lokalt omhändertagande av dagvatten, ska 
vattenflödet vid behov utjämnas och fördröjas innan avledning sker till 
ledningsnätet eller till recipient. Beroende på dagvattnets föroreningsklass, 
kan viss rening eller rening komma att krävas före avledning till lämplig 
recipient.  
 

 Avrinningen från en tomt eller ett markområde bör inte öka jämfört med 
förhållandena före eventuell exploatering av området. Dagvattnet ska 
hanteras inom det område där det bildas, och bortledning av dagvatten till 
annat område eller annan anläggning ska undvikas.  
 

 Då det gäller byggnaders avvattning, till exempel takvatten och 
dräneringsvatten, ska kraven på god dagvattenhantering beaktas.  
 

 Spill- och dagvatten ska alltid avledas åtskilda vilket innebär maximal 
flexibilitet inför framtida utnyttjande av olika lokala dagvattenlösningar. 
Separata systemlösningar innebär heller ingen överbelastning och störning 
på spillvattenrening vid kraftig nederbörd.  
 

 I samband med ombyggnation ska möjligheten att tillämpa mer 
naturanpassade öppna system (diken, våtmarker, dammar etc.) istället för 
ledningar beaktas. Vid behov bör anläggningarna förses med slamfång och 
eventuellt oljeavskiljare.  
 

 Vid avledning av dagvatten väljs öppna diken framför kulvertar eller andra 
former av slutna system. Möjligheter att återställa redan kulverterade 
vattendrag och utdikade våtmarker bör tas tillvara.  
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 Vid om- eller nybyggnad ska vid behov utredas om kapaciteten på 
eventuella dagvattenledningar/diken nedströms är tillräckliga enligt 
anvisningar i rapport P90 av Svenskt Vatten. Om kapaciteten blir för liten 
för de förväntade flödena efter ombyggnaden/nybyggnaden ska tillräckliga 
fördröjningsåtgärder utredas och anläggas. Vid speciellt känsliga områden, 
exempelvis områden som enligt KRÖS 4 utredningen identifierats som 
riskområden, finns det skäl att dimensionera efter regn med tätare 
återkomsttider än de som anges i rapport P90. 

FÖRSLAG TILL DAGVATTENHANTERING 

Abacus område 

Beräknade framtida dagvattenflöden 

Kartering av framtida markanvändning inom Abacus område redovisas i Figur 10. 
Uppgifter om markanvändning bygger på ritningar från Lindberg Stenberg 
Arkitekter AB daterade 150818. I skrivande stund så är inte slutgiltig utformning av 
hus eller placeringen i området beslutad. Huskroppen mot Vendelsövägen kan 
flyttas närmare gatan och eventuellt kan huskropparna få en annan formgivning. 
Kartering och beräkning av flöden bygger dock på nedan redovisad 
markanvändning efter överenskommelse med Abacus. Beräknade dagvattenflöden 
redovisas i Tabell 3.  

Utförd kartering bygger även på följande antaganden:  

 Halva taken rinner av mot gata och halva mot gård
6
.  

 Tak på hus och förgårdsmark ut mot Vendelsövägen kan inte anslutas till 
dagvattenledning i Vendelsövägen (finns ingen). Halva takytan och 
förgårdsmarken ut mot Vendelsövägen beräknas att ledas till anslutning i 
Kärrvägen och andra halvan för anslutning i Klockvägen.  

                                                      
 

6
 Information från Lindberg Stenberg Arkitekter AB 
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Figur 10. Kartering av framtida markanvändning för beräkning av dagvattenflöden. 
Beräknade flöden redovisas i Tabell 3. 
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Tabell 3. Beräkning av teoretiska flöden från Abacus område med framtida markanvändning. 
Beräkningar bygger på en antagen årsnederbörd på 636 mm/år och dimensionerande flöden i l/s 
bygger på ett 10-årsregn med 10 minuters varaktighet med en klimatfaktor på 1,2.  

Markanvändning 
Area 
(ha) 

avrinnings-
koefficient 

reducerad  
area (ha) 

årsflöde 
(m3) 

Dimensionerande 
flöde (10 år-regn) 

(l/s) 
Gård      

Innergård underbyggt garage 0.22 0.30 0.07 423 18 

Naturmark  0.11 0.18 0.03 124 5 

Tak mot gård 0.13 0.90 0.12 754 32 

Summa: 0.46 - 0.2 1301 56 

Avrinning mot Klockvägen  

Hustak Klockvägen 0.06 0.90 0.05 342 15 

Hustak Vendelsövägen 0.02 0.90 0.01 88 4 

Kvartersmark Klockvägen 0.06 0.50 0.03 181 8 

Kvartersmark Vendelsövägen 0.02 0.50 0.01 55 2 

Summa: 0.15 - 0.10 665 29 
 
Avrinning mot Kärrvägen 

 

Hustak Kärrvägen 0.04 0.90 0.04 236 10 

Hustak Vendelsövägen 0.02 0.85 0.01 88 4 

Kvartersmark Kärrvägen 0.04 0.50 0.02 132 6 

Kvartersmark Vendelsövägen 0.02 0.50 0.01 55 2 

Summa: 0.12 - 0.08 511 22 

Avrinning från angränsande 
fastigheter (berghäll) 

0.11 0.30 0.03 210 9 

SUMMA HELA OMRÅDET 0.84 - 0.42 2 688 116 

SUMMA, det som beräknas 
hamna i 
dagvattenanläggningen idag 

0.28 - 0.38 2 411 73 
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Fördröjningsbehov  

Kapaciteten på dagvattenledningen i Vårlöksvägen samt det faktum att området är 
utpekat som ett instängt område gör att anslutande flöde sammanlagt inte bör 
överstiga 20 l/s.  

Kapaciteten på dagvattenledningen i Kärrvägen gör att anslutande flöde 
sammanlagt inte bör överstiga 30 l/s.  

Magasinsvolymer har därmed beräknats på ovanstående förutsättningar.  

Förslag till dagvattenhantering Abacus 

Principer för dagvattenhantering presenteras i Figur 11. Den erforderliga 
magasinsvolymen som krävs för de olika magasinen ses i tabell 4.  

Förslaget är framtaget i samarbete med anlitad landskapsarkitekt (Lisa Runnérus 
ÅWL Arkitekter AB) för projektet.  

 

 

Figur 11. Principskiss över förslag till dagvattenhantering Abacus område. Dammar 
och växtbäddar är inte skalenliga.  
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Tabell 4. Dimensionering av magasin Abacus beräknat med en klimatfaktor på 1,2. 

 Avtappning 
(l/s,hared) 

Återkomst- 
tid (år) 

Reducerad 
area (ha) 

Specifik volym 
(m

3
/hared) 

Beräknad 
magasins- 
volym (m

3
) 

Gården/ 
Dammar mot 
Vårlöksvägen 

84 10 0.12 87 10 

Tak förgårdar 
mot 
Klockvägen 

75.4 10 0.10 48.6 8 

Tak förgårdar 
mot 
Kärrvägen 

187 10 0.08 13.2 1 

Gården/ 
Dammar mot 
Kärrvägen 

126 10 0.12 48.6 6 

 

Tak mot innergård och gård 

Dagvatten leds från stuprör över växtbäddar till ledning. Förslagsvis anläggs ytlig 
ledning, t.ex. Aco-drain. Marklutningen bör bara mot norr mot det som är markerat 
som naturmark i Figur 11. Vattnet leds via ledningar till två torra dammar som leds 
ut till Vårlöksvägen respektive Kärrvägen. Dammarna föreslås vara planterade och 
inte ha en öppen vattenyta. I dammarna fördröjs dagvattnet och innan utflöde från 
dammarna så anläggs trösklar. När vattennivåerna överstiger trösklarna så leds 
vattnet vidare till Vårlöksvägen i ny anslutningspunkt respektive Kärrvägen i 
befintlig anslutningspunkt, förutsatt att det går att anlägga ledningarna på det sättet 
höjdmässigt. Fungerar inte det så behövs det sannolikt upprättas en ny 
förbindelsepunkt i Kärrvägen. Beräknade magasinsvolymer som krävs för att 
fördröja flöde innan anslutning presenteras i Tabell 4  

Förgårdsmark och tak mot Klockvägen  

Vatten från tak och leds till först växtbäddar och sedan via ledning till föreslagen ny 
förbindelsepunkt i Vårlöksvägen, se Figur 11. Fördröjning sker i växtbäddarna och 
den magasinsvolym som krävs för att fördröja flöde i växtbäddarna presenteras i 
Tabell 4.  

Förgårdsmark och tak mot Kärrvägen  

Vatten från tak och förgårdsmark leds först till växtbäddar och sedan via ledning till 
befintlig förbindelsepunk i Kärrvägen (förutsatt att det går att anlägga ledningarna 
på det sättet höjdmässigt). Fördröjning sker i växtbäddarna och den 
magasinsvolym som krävs för att fördröja flöde i växtbäddarna presenteras i Tabell 
4. 

Förgårdsmark och tak mot Vendelsövägen 

Det finns idag ingen anslutningsmöjlighet vid Vendelsövägen. Dagvatten från tak 
och förgårdsmark föreslås att ledas till befintliga anslutningspunkter i Klockvägen 
samt Kärrvägen, se Figur 11. I och med att slutgiltig placering av byggnaderna inte 
är avgjord än så kan huset mot vägen komma att flyttas till fastighetsgräns mot 
vägen. I det fallet så förvinner förgårdsmarken och den ytan adderas till 
innergården och blir en del av marken ovan det underbyggda garaget. Om så sker 



 

 
 

 
 

 

Uppdragsnr: 10219062, 10219158  Kvarteret Södergården  

Datum: 2015-11-30 Dagvattenutredning Södergården 

 Ändringsdatum: 2015-12-16  

Författare: Pär Ljungqvist mfl. Granskningsstatus: Godkänd  

 22 (32)  

\\
s
e
r7

1
s
th

1
s
e
.s

e
.w

s
p
g
ro

u
p
.c

o
m

\P
ro

je
c
ts

\5
1
1
6
\1

0
2
1
9
0
6
2
\9

_
L
e
v
e
ra

n

s
\R

e
v
id

e
ra

d
 v

e
rs

io
n
_
1
5
1
2
1
6

\D
a
g
v
a
tt

e
n
u
tr

e
d
n
in

g
 S

ö
d
e
rg

å
rd

e
n
.d

o
c
x
 

så behöver beräknade flöden att justeras då det innebär andra 
avrinningskoefficienter. Det innebär dock sannolikt inga större skillnader i 
beräknade flöden.   

Upprättande av eventuella nya anslutningspunkter kommer innebära kostnader för 
exploatören.    

Risk för översvämning vid extrem nederbörd 

Swecos och Länsstyrelsens analyser av höjder visar att delar fastigheterna Näsby 
4:1481 och 4:311 kan vara ett instängt område. Det indikerar att vid ett tillfälle med 
extrem nederbörd, t.ex. vid ett 100-årsregn, så kan vatten inte ta sig ut från 
området och området kan därmed översvämmas. Översvämning i samband med 
nederbörd utgör framför allt en risk för byggnader, särskilt källare, och infrastruktur.  

För att undvika risk för skador på byggnader i området efter exploatering så bör 
hus man se till att grundläggningsnivån är högre än nuvarande höjd på markytan. I 
det ovan nämnde området så ligger markytan idag på ca.+ 23,6-24 m. Byggnader 
som anläggs i område bör därför anläggas högre och bör inte ha källare. Man bör 
även se till det är en höjdskillnad mot naturmarken som ska anläggas i området där 
de torra dagvattendammarna föreslås att ligga. Genom att ha en lägre höjd på det 
området samt överdimensionera dammarna så samlas vatten vid extrem 
nederbörd där och risken för översvämningsskador på byggnader samt inträngning 
av dagvatten i garageplanet minskar. Om garage anläggs i området utpekat som 
instängt område finns risk för att dagvatten tränger in i garaget när 
dagvattenledningarna är fulla. Eventuell dränering av garaget till 
dagvattenanläggningen måste därmed ha backventiler. Höjder på fastighetsmark 
bör vara högre än höjder på gatan. 

Om man bygger om gatusektioner i området i samband med exploatering så bör 
man ändra på höjder på Vårlöksvägen så att vatten kan rinna bort från området via 
gatan. 

Föroreningar i dagvatten 

För Abacus område bedöms mängden föroreningar i dagvatten att minska då 
befintlig bensinstation och parkeringar kommer att försvinna. För att kontrollera 
detta har övergripande beräkningar i StormTac genomförts vilket bekräftar att för 
de flesta parametrar så kommer föroreningsbelastningen att minska. Man kan 
förvänta sig marginella ökningar av fosfor (+ 0,05 kg/år), zink (+ 0,03 kg/år), krom 
(+ 0,02 kg/år). Ovanstående beräkningar är gjorde utan hänsyn till den fördröjning 
som kommer att ske i området vilket gör att det sannolikt kommer bli mindre 
föroreningar i dagvattnet från fastigheterna jämfört med nuläget. Det bedöms inte 
föreligga något reningsbehov av dagvattnet utöver det som kommer ske i 
föreslagana fördröjningsanläggningar. 

Däremot så kan föreslagen exploatering medföra mer trafik i området som riskerar 
att öka belastningen av föroreningar på dagvattenanläggningen och dess recipient 
från kommunens vägar. 
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Bocenters område 

Beräknade framtida dagvattenflöden 

Kartering av framtida markanvändning inom Bocenters område redovisas i Figur 
12. Uppgifter om markanvändning bygger på ritningar från Lindberg Stenberg 
Arkitekter AB daterade 150818. I skrivande stund så är inte slutgiltig utformning av 
hus eller placeringen i området beslutad. Huskroppen mot Vendelsövägen kan 
flyttas närmare gatan och eventuellt kan huskropparna få en annan formgivning. 
Kartering och beräkning av flöden bygger dock på nedan redovisad 
markanvändning efter överenskommelse med Bocenter. Beräknade teoretiska 
dagvattenflöden redovisas i Tabell 5. 

Karteringen av markanvändning och beräkning av flöden bygger även på följande 
antaganden:  

 Halva taken rinner av mot gata och halva mot gård
7
.  

 

 

                                                      
 

7
 Information från Lindberg Stenberg Arkitekter AB 
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Figur 12. Kartering av framtida markanvändning för beräkning av dagvattenflöden. Beräknade flöden redovisas i 
Tabell 5. 

 

 

 

 

Tabell 5. Beräkning av teoretiska flöden från Bocenters område med framtida markanvändning. 
Beräkningarna bygger på en antagen årsnederbörd på 636 mm/år och dimensionerande flöden i 
l/s bygger på ett 10-årsregn med 10 minuters varaktighet med en klimatfaktor på 1,2 

Markanvändning Gård 
Area 
(ha) 

avrinnings-
koefficient 

reducerad 
area (ha) 

årsflöde 
(m3) 

Dimensionerande 
flöde (10 års-
regn)(l/s) 

Innergård underbyggt 
garage 0,95 0,3 0,03 182 8 

Kvartersmark 0,13 0,5 0,06 402 17 

Tak mot gård 0,12 0,9 0,10 663 29 

Naturmark 0,26 0,3 0,08 504 22 
                                                                 

Summa: 0,61 - 0,28 1760 75 
Avrinning mot 
Svalvägen 

     Hustak  0,038 0,9 0,03 216 9 

Kvartersmark 0,05 0,5 0,03 166 7 
                                                                                 

Summa: 0,09 - 0,06 385 17 
Avrinning mot 
Vendelsövägen  
och Slättvägen 

     Hustak  0,04 0,9 0,03 216 9 

Kvartersmark 0,04 0,5 0,02 140 6 
                                                               

Summa: 0,08 - 0,06 357 15 

      SUMMA HELA 
OMRÅDET 

0,77 - 0,39 2454 106 

SUMMA NUVARANDE 
MARKANVÄNDNING 

0,77 - 0,29 1352 58 
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Fördröjningsbehov  

De flöden som Tyresö kommuns VA-huvudman angett vara acceptabla utifrån 
ledningarnas dimensioner är 20 l/s vid anslutningspunkten belägen vid Slättvägen. 
Även med ny ledningsdragning och ökad kapacitet så bedöms 20 l/s vara ett rimligt 
utflöde.  

Förslag till dagvattenhantering Bocenters område 

Principer för dagvattenhantering presenteras i Figur 13. För att fördröja och 
hantera ökade dagvattenmängder som rekommenderas ytlig dagvattenhantering i 
form av torra dammar. Den erforderliga magasinsvolymen som krävs för de olika 
magasinen ses i Tabell 6.  

I dagsläget finns ingen bra anslutningspunkt att leda dagvatten från dessa ytor till 
(se ledningskarta i figur 9). Efter avstämning med Thomas Lagerwall på Tyresö 
kommun VA-avdelningen så föreslås att i samband att vatten- och 
spillvattenledningar som idag går under Bocenters område flyttas så lägger man till 
en dagvattenledning i Vendelsövägen som går längs med Bocenters område upp 
till korsningen Svalvägen/Vendelsövägen och en anslutningspunkt upprättas för att 
kunna leda vatten från det nordvästra området dit, se Figur 13. Eftersom nya 
gatusektioner tagits fram och gatorna ska byggas om så föreslås även att 
ledningen i Kärrvägen med dimensionen 400 mmm förlängs så att det blir en 400-
edning hela Kärrvägen ända upp till Slättvägen, se Figur 13.  
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Figur 13. Åtgärdsförslag med magasin markerade i blått. Storlek på dammar och 
magasin är inte skalenliga.  

 

Fastigheterna som utgör Bocenters område idag har ingen anslutning till 
dagvattenanläggningen. Bocenter kommer därmed behöva betala anslutningsavgift 
för anslutning till dagvattenanläggningen.  

Tabell 6. Dimensionering av magasin beräknat med en klimatfaktor på 1,2. 

 Avtappning 
(l/s,hared) 

Återkomstti
d (år) 

Hårdgjord 
areal (ha) 

Specifik volym 
(m

3
/hared) 

Beräknad 
magasins- 
volym (m

3
) 

Gården/ 
dammar 

60 10 0,28 113,4 32 

Mot 
Slättvägen 

61 10 0,06 113,4 7 

Mot 
Svalvägen 

330 10 0,06 10,2 1 

 

Tak mot innergård och gård 
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Vattnet leds via ledningar till två torra dammar. Dammarna förslås vara planterade 
utan öppen vattenyta. I dammarna fördröjs dagvattnet och innan utflöde från 
dammarna så anläggs trösklar. För att begränsa utflödet till 20 l/s så behövs en 
magasinsvolym på ca 32 m

3
 för dagvatten som rinner mot innergården. Ett djup på 

ca 0,5 m rekommenderas, vilket ger en ungefärlig yta på totalt 62 m
2 
för 

dammarna.  

När vattennivåerna överstiger trösklarna så leds vattnet vidare till anslutningspunkt 
vid Slättvägen. Dammarnas placeras nära varandra, och med inflöde till dammen 
vid dess kortsids för att förlänga vattnets transport genom dammen.  

Förgårdsmark och tak mot Vendelsövägen/Slättvägen  

Vatten från tak och förgårdsmark leds till öppen dagvattenfördröjning och sedan 
vidare till förbindelsepunkt i Slättvägen, tillsammans med dagvatten från naturmark, 
gård och takytor. En magasinsvolym på 7 m

3
 rekommenderas för att hantera och 

fördröja dagvattenflödet.  

Förgårdsmark och tak mot Svalvägen  

Vatten från tak och leds förslagsvis till växtbäddar eller ett öppet dagvattenmagasin 
och sedan via ledning till befintlig förbindelsepunkt vid Klockvägen samt i 
Vendelsövägen, se figur 13. Här krävs endast en magasinsvolym på ca 1 m3 för att 
fördröja dagvattenflödet.  

Risk för översvämning vid extrem nederbörd 

Område är inte utpekat som ett instäng område i Swecos eller Länsstyrelsens 
analyser av höjder i området. Det rekommenderas dock att naturmarken där 
förslagna dammar placeras lägre än byggnaderna. Vid ett tillfälle med extrem 
nederbörd så kommer vattnet att samlas i naturmarken där dammarna föreslås att 
ligga. Vattnet kommer att röra sig ned till Slättvägen där det kommer att rinna ut på 
gatan.  

Föroreningar i dagvatten 

I och med att det i dagsläget inte finns någon anslutning till dagvattenanläggningen 
så sker det teoretiskt ingen belastning av föroreningar från området idag. Om 
området ansluts till dagvattenanläggningen så kommer det medföra att små 
mängder näringsämnen och föroreningar tillförs dagvattenanläggningen.  

I Tabell 7 presenteras en beräkning av de mängder näringsämnen och 
föroreningar som dagvattnet från Bocenter kan innehålla efter exploatering. 
Beräkningar är gjorda utan hänsyn till den fördröjning som kommer att ske i 
området vilket gör att mängderna kommer att vara lägre än vad som redovisas i 
tabellen. De små mängder näringsämnen och föroreningar som den nya 
markanvändningen teoretiskt kan generera bedöms inte ha någon påverkan på 
närmaste recipient.  

Däremot så kan föreslagen exploatering medföra mer trafik i området som riskerar 
att öka belastningen av föroreningar på dagvattenanläggningen och dess recipient 
från kommunens vägar. 
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Tabell 7. Beräknade mängder näringsämnen och föroreningar som dagvattnet från 
Bocenters område kan innehålla efter exploatering.  

 

SAMMANFATTNING OCH DISKUSSION 
Befintliga fastigheter i området har idag begränsad anslutning till befintlig 
dagvattenanläggning. Planerad exploatering gör att mer dagvatten kommer att 
genereras i området och behovet av att avleda vattnet ökar. Särskilt för Bocenters 
område där fastigheterna idag inte har någon anslutning alls. Det innebär även att 
det idag inte finns några bra anslutningspunkter för dagvattenhantering. Vid 
exploatering och ombyggnad av gatorna i området så föreslås det därför att 
dagvattenanläggningen i området uppdateras och ny ledning läggs längs med 
Vendelsövägen för att kunna ta dagvatten från nordvästra delen av Bocenters 
område. Samt att ledningen i Kärrvägen som idag går till Slättvägen och idag har 
en kapacitet på 225 mm dimensioneras upp så att det blir en 400 mm ledning hela 
vägen till Slättvägen. 

Föreslagen dagvattenhantering bygger på öppen dagvattenhantering och bedöms 
vara i linje med Tyresös dagvattenriktlinjer. Principen att det inte ska ledas större 
flöden från området jämfört med innan exploatering kan självklart inte uppnås för 
Bocenters område då det inte finns någon anslutning idag. För både Abacus och 
Bocenters område så har Tyresö kommun angivit vilka flöden som kan vara 
acceptabla att ansluta efter exploatering.  

Föreslagen framtida markanvändning tillsammans med föreslagen 
dagvattenhantering inom fastigheterna gör att dagvatten från området inte bedöms 
ha någon påverkan på närmaste recipient. Däremot så kan föreslagen exploatering 
medföra mer trafik i området som riskerar att öka belastningen av föroreningar på 
dagvattenanläggningen från kommunens vägar.  

Nordvästra delen av Abacus område är utpekat som instängt område i utredningar 
genomförda av Sweco och Länsstyrelsen. Utredningarna tar inte hänsyn till 
befintliga dagvattenledningars kapacitet utan baseras enbart på höjdanalyser.  

Svenskt vatten rekommenderar inte att det byggs i instängda områden. I samband 
med den här utredningen så har det inte framkommit om det har skett någon 
översvämning i området. Vid exploatering så är det viktigt att höjderna i det nya 
området anpassas så att risken för skador vid en översvämning minskar. Det 
innebär att höjden för grundläggningsnivå av byggnader är högre än i dagsläget 
och jämfört med området där dagvattenhantering föreslås att placeras. Man bör 
inte anlägga källare i instängda områden. Om garage anläggs i området utpekat 
som instängt område finns risk för att dagvatten tränger in i garaget när 
dagvattenledningarna är fulla. Eventuell dränering av garaget till 
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dagvattenanläggningen måste därmed ha backventiler. Höjder på fastighetsmark 
bör vara högre än höjder på gatan. 

Då stora delar av området enligt utsago ska byggas om för att få en mer stadslik 
karaktär så bör man se till att vägarna i området kan fungera som sekundära 
avrinningsvägar vid tillfällen med extrem nederbörd och dagvattenanläggningens 
kapacitet inte räcker till. Tyresö kommun borde även komplettera genomförda 
höjdanalyser som identifierat instängda områden med skyfallsanalyser som även 
tar hänsyn till specifika regnvolymer/flöden samt dagvattenanläggningens 
kapacitet.  
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BILAGA 1. BILDER PÅ 
UTREDNINGSOMRÅDET 

 

Bild 1. Hus vid Klockvägen. Stuprör går ned i marken.       Bild 2. Berg i dagen vid Näsby 4:396. 
Fastigheten har enligt ledningskarta idag ingen anslutning 
till dagvattenanläggningen.   

                                

Bild 3. Dike längs med Klockvägen med kupolbrunn     Bild 4. Restaurang längs med Kärrvägen. Anslutning till 
Diket avvattnar Klockvägen.           dagvattenanläggning sker via gallerbrunnar på parkering 

och i gata.  
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Bild 5. Vy mot Svalvägen från Vendelsövägen.  Bild 6. Vy mot Slättvägen från Vendelsövägen. Fastigheten 
till höger i bilden har idag ingen anslutning till 
dagvattenanläggningen 

 

Bild 7. Vy Vendelsövägen mot Nordväst. Fotot tagit i höjd med Kärrvägen 



 

 
 

 
 

 

Uppdragsnr: 10219062, 10219158  Kvarteret Södergården  

Datum: 2015-11-30 Dagvattenutredning Södergården 

 Ändringsdatum: 2015-12-16  

Författare: Pär Ljungqvist mfl. Granskningsstatus: Godkänd  
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Bild 8. Vy Klockvägen från Vårlökvägen. I misstänkt instängt område.  
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1 Bakgrund 

I April 1999 antog Riksdagen 15 nationella miljömål samt tillkom ett 

sextonde år 2005. På regional och lokal nivå skall miljömålen brytas ned 

till åtgärder som främjar en hållbar utveckling. 

Dessa skall ligga till grund för samhällets miljöarbete och de är även 

utgångspunkt för Tyresö Kommuns energiplanering. 

Tyresö Kommuns energiplan* är av strategisk karaktär som främst 

inriktar sig på att minska användandet av fossila bränslen och att hushålla 

med energi. 

Av den totala energianvändningen på 677 GWh i Tyresö kommun år 

2005, dominerar sektorerna hushåll och transporter med 308 GWh (45 %) 

respektive 182 GWh (27 %). 

Procentuellt ligger andelen för hushållen i Tyresö högre än för 

genomsnittet i länet, jämfört med hela riket så är procentuella andelen 

energianvändning för hushållen mer än dubbelt så stor. 

Kommunens energiplanering innefattar en prioritetsordning för energi, 

den så kallade energihierarkin som innebär att: 

 I första hand undvika eller minimera behovet av att använda 

energi 

 I andra hand använda energin mer effektivt 

 I tredje hand använda förnyelsebar energi för energianvändning 

Detta dokument beskriver Tyresö Kommuns krav vid markanvisningar 

och exploateringsavtal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Se Tyresö Kommuns energiplan, Beslutsdel av den 2008-09-30 

* Se Tyresö Kommuns energiplan, Informationsdel av den 2008-09-21 
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2 Inledning 

För att ett bra inomhusklimat med en god inomhusklimat skall erhållas 

måste värme och ibland även kyla tillföras byggnaden. Dessa kriterier ska 

uppnås på ett sådant sätt att tillförd energimängd minimeras. 

Energihushållning skall dock inte leda till sämre inomhusklimat eller 

inomhusmiljö. 

Tyresös krav gällande energihushållning är i enlighet med Boverkets 

Byggregler med undantag av byggnadens specifika årsenergianvändning, 

där Tyresö kommun har strängare krav än Boverket 

 

Kraven i detta dokument innefattar: 

- Byggnadens specifika energianvändning (kraven skiljer på 

bostäder och lokaler). 

- Beräkning av årlig energianvändning. 

- Verifiering av energianvändning i byggnad. 
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3 Termer och definitioner 

Byggnadens specifika energianvändning 

Denna anges som maximalt tillåten energimängd per golvarea och år 

(kWh/m
2
 och år).  

Byggnadens energianvändning är den till byggnaden levererade (normalt 

köpta) energi som vid normalt brukande årligen tillförs för: 

- Uppvärmning 

- Kyla 

- Tappvarmvatten 

- Drift av installationer (pumpar, fläktar etc) 

- Övrig fastighetsel (belysning etc) 

Verksamhetsel inklusive hushållsel ingår inte i byggnadens 

energianvändning. 

 

 

Atemp 

Är golvarean i kylda utrymmen alternativt uppvärmda utrymmen 

(avsedda att uppvärmas till mer än 10°C) begränsad av klimatskärmens 

(byggnadens) invändiga area i m
2
. Garage inom byggnaden inräknas ej in 

i Atemp. 

Klimatskärmen 

Byggnadskonstruktioner som avskärmar det inre av en byggnad från 

omvärlden med avseende på bl. a temperatur, och fuktighet. 

Klimatskärmens lufttäthet 

Tidigare var ej täthetskrav omnämnd i Boverkets energiregler. 

Täthetskrav finns idag angivna i Boverkets byggregler avsnitt 9:21 i 9:31, 

och kapitel 6 fukt. 
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Verksamhetsel och hushållsel  

Är den energi (inte bara el) som används för verksamheter i lokaler 

alternativt för hushållsändamål i bostäder. 

Ex: Belysning i kontor, datorer, kopiator, TV, spis, kyl och andra 

hushållsmaskiner. Verksamhetsel och hushållsel räknas inte in i 

byggnadens energianvändning. 

Driftel/ fastighetsel 

Är den el (eller annan) energi som används för att driva de centrala 

systemen i byggnaden som krävs för att byggnaden ska kunna användas 

på avsett sätt. Exempel: Elanvändning för fläktar, pumpar, hissar, 

belysning i gemensamma utrymmen och dylikt. Driftel räknas in i 

byggnadens energianvändning. 

Normalårskorrigering 

Det finns två olika metoder som normalt används för normalårskorrigering, 

graddagsmetod eller energiindexmetod.  

Graddagsmetod  

Graddagsmetod innebär att en korrektionsfaktor utförs som förhållandet 

mellan antalet graddagar under aktuell månad och antalet graddagar under 

motsvarande månad ett normalår. Normalårskorrigeringen beräknas genom att 

energi för uppvärmning divideras med korrektionsfaktorn. Graddagar är 

differensen mellan byggnadens s.k. balanstemperatur (den innetemperatur där 

ingen värme behöver tillföras byggnaden) och utetemperaturens 

dygnsmedelvärde.  

Energiindexmetod  

Energiindexmetod innebär att ett energiindex beräknas genom att aktuell 

månads ekvivalenta graddagar divideras med motsvarande månads 

ekvivalenta graddagar under ett normalår. Normalårskorrigeringen utförs 

genom att energi för uppvärmning divideras med energiindexet. Ekvivalenta 

graddagar tar hänsyn till utetemperatur samt solstrålning och vind. 
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Värmeisolering 

Boverkets krav på värmeisolering (Um-värdeskrav) beskriver hur mycket 

värme som maximalt får passera ut genom klimatskärmen. 

Detta kan sedan översättas till hur mycket huset behöver värmeisoleras. 

Det är det genomsnittliga U-värdet för tak, väggar, golv, fönster, dörrar 

och köldbryggor som vägs samman.  

För fönster och dörrar är vanligt att leverantör bestämt U-värde genom 

provningar. För isolermaterial finns produktblad som redovisar 

isolerförmågan. 

Köldbryggor 

Köldbryggor är en konstruktionsdel där ett material med dålig 

värmeisolering genombryter ett material med bättre isolering.  

Exempelvis balkonginfästningar, stålpelare i yttervägg- och bärande 

konstruktioner vid takkupor. En vanlig felkälla i energiberäkningar är att 

värmeförluster vid köldbryggor ej beräknats Värmeförluster för 

köldbryggor skall beräknas och redovisas. Gratisprogram finns på 

marknaden. 
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4 Beräkning av årlig energianvändning 

Energiberäkningar skall utföras realistiskt, dvs. de skall efterlikna 

verkligheten så långt som möjligt. Noggrannheten måste vara så god att 

den verkliga energianvändningen som mäts när byggnaden senare är i 

drift, uppfyller kraven på den specifika årsenergianvändning. 

För att kunna erhålla ett resultat med liten avvikelse från uppmätta värden 

skall följande steg nedan följas: 

- Indela byggnaden i zoner som liknar installationernas 

betjäningsområden, (Ex: Storkök med eget ventilationssystem). 

- Välj ut representativa rum med olika internlaster exempelvis mot 

olika väderstreck och rumstyper. Zoner och rum får inte vara för 

stora, så att samtidigt värme- och kylbehov felaktigt utjämnas. 

- Gör energiberäkningar för alla rum och zoner och summera dem. 

- Glöm inte att göra påslag för driftenergi som inte beaktats tidigare 

Exempelvis utvändig belysning, motorvärmare mm 

Klimatdata (normalår) med timvärden för olika orter ingår oftast i 

leveransen av energiberäkningsprogram. Som tillval finns olika 

datorprogram för att skapa egna klimatfiler. 

Klimatfilerna ska vara representativa för värme- och 

kylbehovsberäkningar för respektive ort. För att korrigera uppmätta 

värden för uppvärmning skall en sk normalårsfaktor användas baserad 

på SMHI:s graddagsmetod.  

 

Exempel på datorprogram som kan användas för 

årsenergiberäkningar:  

- IDA ICE  

- VIP Energy 

- BV2 

- BSim 2000 
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Krav på redovisning för beräkning: 

- Vem som har gjort beräkningen 

- Vilken version av Boverkets byggregler som följts 

- Namn och version på de datorprogram som använts för beräkning. 

- U-värden för klimatskärmens byggnadsdelar och köldbryggor. 

- Tydlig sammanställning och redovisning av indata och 

beräkningsresultat. 

- Tydlig redovisning att man uppfyller energikraven enligt detta 

dokument. 

- Vilken säkerhetsmarginal det finns i beräkningen 

- Alla indata beskrivs på ett sådant sätt att andra kan upprepa samma 

beräkning och verifiera resultaten. 

 En beräkning av byggnadens energianvändning syftar till att 

förutbestämma den verkliga energianvändningen och teoretiskt 

kontrollera att resultatet inte överskrider maximalt tillåtet värde. 

 

Säkerhetsmarginalen i beräkningen skall uppgå till 10 % dvs. om kravet 

på årsenergianvändning är 70 kWh/m
2
 och år, skall 63 kWh/m

2
 uppnås i 

beräkningen. 

Krav på utförande under byggtiden skall även beaktas, ex: värme, 

isolering, lufttätning, injustering.  

Stor noggrannhet på kontrollprogram under byggtiden, i drifttagning och 

inkörning krävs. 

 

 

Systemgräns för byggnadens energianvändning 
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5 Tyresö kommuns krav på Byggnadens specifika 

energianvändning 

Boverkets kravnivå på byggnadens specifika energianvändning varierar i 

reglerna beroende på om det är bostad eller lokal, om elvärme används 

för uppvärmning, samt i vilken klimatzon byggnaden är belägen. Det 

finns tre klimatzoner (I, II och III). Tyresö kommun tillhör klimatzon III. 

 

El är en högvärdig energiform som inte skall användas för uppvärmning 

av byggnader om det finns ett hållbart alternativ. Regeringen har under de 

senaste decennierna övervägt förbud mot direktverkande el för 

uppvärmning av nya byggnader. 

From den 1 februari 2009 skärpte Boverket kraven för alla nya byggnader 

som använder el för uppvärmning samt krav på maximalt installerad 

eleffekt (kW) för uppvärmning. 

För nya byggnader som inte är elvärmda, men har elektriska kylmaskiner 

för komfortkyla ställs också strängare krav på energihushållning. 

 

 

Bostäder med uppvärmningssätt enligt nedan: 

 

Egen pannanläggning för biobränsle 

Exempelvis ved-, flis-, pelletspanna och dylikt. 

 

Boverkets byggregler   90 kWh/m
2
 och år   

Tyresö Kommuns krav 70 kWh/m
2
 och år 

 

Fjärrvärme 

 

Boverkets byggregler   90 kWh/m
2
 och år   

Tyresö Kommuns krav  70 kWh/m
2 

och år 

 

Elvärme 

Exempelvis berg-, jord-, sjö- eller luftvärmepump, direktverkande  

elvärme, elektrisk golvvärme, luftburen värme och dylikt. 

 

Boverkets byggregler   55 kWh/m
2
 och år   

Tyresö Kommuns krav  45 kWh/m
2 

och år 

 

Maximalt tillåtna installerad eleffekt för uppvärmning (kW) 

Exempelvis uppvärmning via bergvärmepump, elpanna. 

 

Boverkets byggregler   4,5 kW 

Tyresö Kommuns krav  4,5 kW 

+ tillägg (0,025(Atemp-130)) då Atemp är större än 130 m
2
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Lokaler med uppvärmningssätt enligt nedan: 

 

Egen pannanläggning för biobränsle  

 

Boverkets byggregler     80 kWh/m
2
 och år  

Tyresö Kommuns krav    65 kWh/m
2
 och år 

+ tillägg (70(qmedel-0,35)) då uteluftsflödet av utökade hygieniska skäl är 

större än 0,35 l/s per m
2
 enligt Boverkets byggregler 9:3

6
 Lokaler. 

 
Där qmedel är det genomsnittliga specifika uteluftsflödet under uppvärmningssäsongen 

och får högst tillgodoräknas upp till  

1,00 [l/s per m
2
]. 

 

Fjärrvärme 

 

Boverkets byggregler     80 kWh/m
2
 och år   

Tyresö Kommuns krav    65 kWh/m
2
 och år 

+ tillägg (70(qmedel-0,35)) då uteluftsflödet av utökade hygieniska skäl är 

större än 0,35 l/s per m
2
 enligt Boverkets byggregler 9:3

6
 Lokaler. 

 

Elvärme 

 

Boverkets byggregler   55 kWh/m
2
 och år tidigare  

 

Tyresö Kommuns krav  36 kWh/m
2
 och år 

+ tillägg (45(qmedel-0,35)) då uteluftsflödet av utökade hygieniska skäl är 

större än 0,35 l/s per m
2
 enligt Boverkets byggregler 9:3

6
 Lokaler. 

 

Maximalt tillåtna installerad eleffekt för uppvärmning (kW) 

Exempelvis uppvärmning via bergvärmepump, elpanna. 

 

Boverkets byggregler   4,5 kW  

Tyresö Kommuns krav  4,5 kW 

+ tillägg (0,025(Atemp-130)) då Atemp är större än 130 m
2
. 

+ tillägg (0,022(q-0,35)Atemp) då uteluftsflödet av utökade hygieniska 

skäl är större än 0,35 l/s per m
2
 enligt Boverkets byggregler 9:3

6
 Lokaler. 

 
Där q är det maximala specifika uteluftsflödet vid dimensionerad vinterutetemperatur 

 - 18°C i Tyresö. 
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6 Verifiering av energianvändning 

 

Det uppmätta resultatet gäller 

Kunskap om byggnadens energianvändning är en förutsättning för att 

kunna driva och förvalta byggnaden på ett energieffektivt sätt. 

Nya byggnader ska deklareras senast två år efter att byggnaden tagits i 

bruk, dock inte senare än två år efter att slutbevis utfärdats. 

Kravet på byggnadens specifika energianvändning utgår från den energi 

som under ett normalår behöver levereras till en byggnad för  

- Uppvärmning 

- Komfortkyla (luftkonditionering) 

- Tappvarmvatten 

- Byggnadens fastighetsenergi 

Samtliga av dessa mediaförsörjningar ovan skall vara försedda med 

individuella mätare som redovisar energiförbrukningen per dag, månad, 

år samt momentant (just nu). 

För byggnader med elvärme utförs individuell mätning för verksamhets-/ 

hushållsenergi och fastighetsenergi 

Mätresultatet skall för rumsuppvärmning normalårskorrigeras. 

I de fall byggnaden har annat uppvärmningssystem än elvärme och har 

elektrisk kylmaskin behövs även en separat elmätare för kylmaskinen. 

Anledningen är att el till komfortkyla i sådana fall skall räknas upp med 

faktor 3, då byggnadens specifika energianvändning bestäms. 
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7 Exempel på åtgärder för att kraven på specifik 

energianvändning skall uppnås 

 

- Byggnaden utformas med låga U-värden. 

- Byggnadens utformning görs så att klimatskärmen minimeras. 

Exempelvis genom att bygga kvadratiskt istället för långsmalt. 

- Fönsterytor minimeras i första hand mot norr. 

- Låga tryckfall i installationssystem samt hög verkningsgrad på 

motorer. 

- Installation av solfångare på yttertak för beredningar/förvärmning 

tappvarmvatten och värmevatten. 

- Värmeåtervinning på spillvatten. 

- Lågenergibelysning. 

- Behovsstyrning för belysning, värme och ventilation. 

- Optimerande styr- och övervakningsinstallationer. 

- Hög värmeåtervinningsgrad för luftbehandlingsaggregatet. 

- Individuell mätning för tappvatten, värme och el. 

- Flödesbegränsande blandare. 

- Effektiv isolering av VVS-system. 

- Komfortkyla skall i möjligaste mån undvikas. 

- Injustering av installationssystem. 

- Minimera ofrivillig ventilation. 

- Solavskärmning. 

- Frikyla. 
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8 Miljöcertifierade byggnader 

Ett led i arbetet med energihushållning är att miljöcertificera byggnader 

En miljöcertifiering möjliggör en objektiv bedömning av hur miljömässigt 

hållbar en byggnad är. Ett certifieringssystem ger ett certifikat och en 

prestanda för byggnader, vilket är starkt efterfrågat på marknaden. 

Sweden Green Building Council är en ideell förening som ägs av 

medlemmarna, öppen för alla företag och organisationer inom den svenska 

bygg- och fastighetssektorn som vill utveckla och påverka miljö- och 

hållbarhetsarbetet i branschen. 

 

Ett flertal system, fyra utvalda 

Det finns ett flertal certifieringssystem i världen. Sweden Green Building 

Council har målet att så många svenska byggnader som möjligt skall bli 

miljöcertifierade och på så sätt bidra till ett hållbarare samhälle. Därför har 

fyra certifieringssystem valts ut som passar olika typer av byggnader och 

fastighetsägare. De är de mest användbara för byggnader i Sverige: 

 

Miljöbyggnad (tidigare Miljöklassad byggnad) 

Systemet Miljöbyggnad är byggt för svenska förhållanden som ett enkelt och 

kostnadseffektivt sätt att klassa byggnader utan att ge avkall på kvalitén. 

Systemet går att använda för både nya och befintliga byggnader oavsett 

storlek. 

EU GreenBuilding  

GreenBuilding riktar sig till företag och organisationer som vill effektivisera 

energianvändningen i sina lokaler.  Kravet är att byggnaden använder 25 % 

mindre energi än tidigare eller jämfört med nybyggnadskraven i BBR. 

BREEAM (hanteras ej av Sweden GBC idag) 

BREEAM (BRE Environmental Assessment Method) från Storbritannien är 

det mest använda miljöbedömningssystemet i världen, utvecklat och 

administrerat av BRE som tidigare var ett statligt institut men som nu ägs av 

en sammanslutning av branschaktörer. Sweden GBC arbetar med 

anpassningen av BREEAM till svenska förhållanden samt att ta över 

hanteringen av certifieringssystemet i Sverige. 

LEED (hanteras ej av Sweden GBC idag) 

The LEED™ Green Building Rating System har utvecklats och administrerats 

av U.S. Green Building Council och är det mest kända bedömningssystemet. 

 Sweden GBC arbetar med anpassningen av LEED till svenska förhållanden 

samt att ta över hanteringen av certifieringssystemet i Sverige. 

http://www.sgbc.se/certifieringssystem/miljoklassad-byggnad/
http://www.sgbc.se/certifieringssystem/miljoklassad-byggnad/
http://www.sgbc.se/certifieringssystem/greenbuilding/
http://www.sgbc.se/certifieringssystem/breeam/
http://www.sgbc.se/certifieringssystem/breeam/
http://www.sgbc.se/certifieringssystem/breeam/
http://www.sgbc.se/certifieringssystem/leed/
http://www.sgbc.se/certifieringssystem/leed/
http://www.sgbc.se/certifieringssystem/leed/
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